
 

 

SỞ Y TẾ TỈNH LAI CHÂU 

TTYT HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

 

Số:         /KH-TTYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tam Đường, ngày       tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Lộ trình nâng hạng Trung tâm Y tế Tam Đường  

từ hạng III lên hạng II vào năm 2025 

 

Căn cứ Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19/9/1997 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế về việc ban hành quy chế Bệnh viện; 

Căn cứ Thông tư số 06/2024/TT-BYT ngày 16/5/2024 của Bộ Y tế về quy 

định xếp hạng các đơn vị sự nghiệp y tế; 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Lai Châu: Số 1553/QĐ-UBND 

ngày 29/9/2023 về việc xếp hạng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế tỉnh 

Lai Châu;  

Căn cứ các Quyết định của Sở Y tế tỉnh Lai Châu: Số 1998/QĐ-SYT ngày 

20/12/2021 về việc Ban hành quy định về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên 

chế, công chức, viên chức, người lao động cho các đơn vị trực thuộc Sở Y tế Lai 

Châu; số 374/QĐ-SYT ngày 13/4/2022 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, công chức, viên chức, 

người lao động cho các đơn vị trực thuộc Sở Y tế tỉnh Lai Châu ban hành kèm 

theo Quyết định số 1998/QĐ-SYT ngày 20/12/2021 của Sở Y tế;  

Căn cứ thông báo số 1571/TB – SYT ngày 15/8/2024 của Sở Y tế tỉnh Lai 

Châu về kết luận của đồng chí Giám đốc Sở Y tế tại Hội nghị sơ kết công tác Y 

tế 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024;  

Trung tâm Y tế huyện Tam Đường xây dựng lộ trình nâng hạng Trung 

tâm Y tế huyện từ hạng III lên hạng II cụ thể như sau như sau:  

I. THỰC TRẠNG TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN TAM ĐƯỜNG  

Trung tâm Y tế huyện Tam Đường là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế 

tỉnh Lai Châu (xếp hạng III, quy mô 110 giường bệnh, thực kê 110 - 150 

giường), 04 phòng chức năng, 12 khoa chuyên môn; 02 khoa dự phòng; 13 Trạm 

Y tế xã, thị trấn, 121/126 thôn, bản có nhân viên y tế hoạt động 1. 

                                                 
1 - Các phòng chức năng gồm 4 Phòng: Phòng TC-HC, Phòng KHNV-ĐD, Phòng TC-

KT, Phòng dân số - truyền thông GDSK. 

- Khoa chuyên môn: Khoa Nội, Khoa Ngoại, Khoa Nhi, Khoa Cấp cứu – hồi sức tích 

cực và chống độc - PT - GMHS, Khoa khám bệnh, Khoa Truyền nhiễm, Khoa YHCT, Khoa 
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Tổ chức bộ máy Trung tâm Y tế huyện đảm bảo theo cơ cấu quy định.  

Lãnh đạo Bệnh viện có trình độ chuyên môn cao, có năng lực quản lý đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ được giao. Đội ngũ cán bộ lãnh đạo các khoa, phòng được đào 

tạo nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, quản lý, ngoại ngữ, tin học đáp ứng 

được yêu cầu nhiệm vụ của đơn vị. 

Nhân lực toàn Trung tâm tính đến ngày 01/6/2024 gồm 225 người, trong 

đó bố trí tại bệnh viện 111 người (chiếm 49,3%); Dân  số 05 người (chiếm 2%); 

YTDP 23 người (chiếm 10,2%); 13 Trạm Y tế 80 người (chiếm 35%); 06 lao 

động theo Nghị định 111/NĐ-CP (chiếm 2,6 %); viên chức có trình độ sau đại 

học, đại học, cao đẳng 145 người (chiếm 64,4%); trung cấp 65 người (chiếm 

28,9%); chưa đào tạo 14 người (chiếm 6,2%).2 

Cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế tại Trung tâm Y tế huyện được đầu tư từ 

nhiều nguồn khác nhau, năm 2023 được mở rộng thêm 01 khu nhà 02 tầng, bên 

cạnh đó các trang thiết bị sẵn có hệ thống oxy bồn và ô xy tường, máy thở, máy 

mổ nội soi, và một số thiết bị khác.... Các cơ sở vật chất, trang thiết bị được 

quản lý, sử dụng đúng quy định, cơ bản đáp ứng được nhu cầu và phục vụ khám 

bệnh, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn huyện. 

Trong những năm gần đây, lưu lượng người bệnh đến khám bệnh, chữa 

bệnh tại Trung tâm Y tế huyện tăng, số bệnh nhân điều trị nội trú trung bình từ 

110 - 150 bệnh nhân/ ngày. Đơn vị đã triển khai được nhiều dịch vụ kỹ thuật mới, 

tiên tiến  góp phần ngày càng nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại Bệnh viện. 

II. KẾT QUẢ CHẤM ĐIỂM TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN TAM 

ĐƯỜNG THEO TT06/2024/TT - BYT NGÀY 16/5/2024. 

 - Tổng số điểm tự chấm theo TT06/2024/TT - BYT: 64,8/100 điểm 

                                                                                                                                                         

CSSKSS/phụ sản, khoa liên chuyên khoa.; Khoa dược-VT-TBYT, Khoa xét nghiệm- chẩn 

đoán hình ảnh, Khoa chống nhiễm khuẩn. 

- Khoa thuộc hệ dự phòng: Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS – tu vấn và điều trị 

nghiện chất, khoa VSATTP, YTCC và dinh dưỡng. 

- Tuyến xã: Gồm 12 trạm y tế xã, 1 thị trấn và 126 bản 

2 + Sau đại học 10 người (trong đó 01 BSCKII RHM, 02 BSCKI sản, 01 BSCKI gây mê, hồi 

sức; 01 BSCKI YHCT; 01 BSCK I Nhi; 01 BSCKI Ngoại; 01 BSCKI truyền nhiễm; 02 BSCKI YHGĐ) 

+ Đại học: 97 người, trong đó: 01 BS YHCT; 28 BSĐK; 36 CN diều dưỡng,06 đại học điều 

dưỡng chuyên ngành phụ sản; 07 YTCC; 07 dược; 04 Kỹ thuật viên; 08 đại học khác. 

+ Cao đẳng 38 người, trong đó: 16 điều dưỡng, 02 KTV; 07 NHS; 11 dược cao đẳng; 02 khác 

(sư phạm).  

+ Trung cấp 65 người (Y sỹ đa khoa 36; Y sỹ YHCT 06; dược sỹ 03; điều dưỡng 10; Hộ sinh 

01; Kỹ thuật viên: 1; khác 08);  

+ Chưa qua đào tạo: 14 trong đó có 9 người hộ lý và 05 Hợp đồng theo nghị định 111/NĐ-CP 
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(Có phụ lục chi tiết kèm theo) 

 III. KẾ HOẠCH, LỘ TRÌNH NÂNG HẠNG TTYT HUYỆN LÊN 

HẠNG II 

 1. Duy trì điểm tiêu chí hiện tại 64,8 điểm 

2. Mục tiêu phấn đấu trung tâm y tế huyện Tam Đường nâng hạng 

bệnh viện hạng II dự kiến năm 2025 

3. Kế hoạch nâng số điểm cụ thể: 

Stt 
Nhóm tiêu chí dự 

kiến nâng 

Điểm 

tự 

chấm 

Dự 

kiến 

năm 

2025 

Số 

điểm 

tăng 

Nội dung cần thực 

hiện 
Ghi chú 

1 A. Nhóm tiêu chuẩn III: Nhân lực 

 

Tại mục 5: Bác sỹ 

điều trị các khoa lâm 

sàng, viên chức khoa, 

phòng chuyên môn... 

1 3 2 

- Hiện tại đạt 8/68 = 

11,7% 

- Ước thực hiện từ nay 

đến hết năm 2025 (có 

06 bác sỹ sau đại học ra 

trường): tỷ lệ 14/68 = 

20,5% 

- Ban giám 

đốc tính biên 

chế khoa lâm 

sàng  

II B. Nhóm tiêu chuẩn IV: Khả năng chuyên môn 

 

Tại mục 2, 3, 4. Triển 

khai thực hiện các 

dịch vụ kỹ thuật 

Đạt 3 

điểm/

1 mục 

= 9 

điểm 

Đạt 4 

điểm/1 

mục = 

12 

điểm 

3 

- Hiện tại đã đạt tiêu chí 

này: Tỷ lệ thực hiện 

dịch vụ kỹ thuật theo 

phân tuyến đạt 64,8% 

Tỷ lệ thực hiện dịch vụ 

kỹ thuật theo phân 

tuyến đạt 64,8% 

- Ước thực hiện năm 

2025: tỷ lệ thực hiện 

dịch vụ kỹ thuật theo 

phân tuyến đạt 70% 

Phòng 

KHNV phối 

hợp các khoa 

tham mưu 

phát triển , 

triển khai 

dịch dụ kỹ 

thuật tại đơn 

vị. Mỗi mục 

tăng 1 điểm 

(3 mục tăng 3 

điểm) 

 
Tại mục 7: Kiểm soát 

bệnh không lây nhiễm 
1,25 1,5 0,25 

Tham mưu mở lớp đào 

tạo tập huấn cho tuyến 

dưới 

Khoa ATTP 

tham mưu 

mục 7,8,9; 

Phòng Dân 

số tham mưu 

mục 11 

 
Tại mục 8: Dinh 

dưỡng 
1,25 1,5 0,25 

Tham mưu mở lớp đào 

tạo tập huấn cho tuyến 

dưới 

 Tại mục 9: Sức khỏe 

môi trường – y tế 

trường học... 

2,2 2,35 0,15   
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Stt 
Nhóm tiêu chí dự 

kiến nâng 

Điểm 

tự 

chấm 

Dự 

kiến 

năm 

2025 

Số 

điểm 

tăng 

Nội dung cần thực 

hiện 
Ghi chú 

 
Tại mục 11: Truyền 

thông, giáo dục sức 

khỏe 

1,25 1,5 0,25 

Tham mưu mở lớp đào 

tạo tập huấn về truyền 

thông giáo dục sức 

khỏe cho tuyến dưới 

 

 

Tại mục 12: Ký sinh 

trùng - Côn trùng 
0,85 1 0,15 

Tham mưu mở lớp đào 

tạo tập huấn cho tuyến 

dưới 

Khoa ATTP, 

YTCC&DD 

+ Khoa 

KSBT&HIV/

AIDS 

III C. Nhóm tiêu chuẩn V: Cơ sở hạ tầng, thiết bị 

 Tại mục 2.5. Công tác bảo dưỡng, sửa chữa, kiểm định máy móc, thiết bị 

chuyên dùng tại đơn vị 

 

 Hàng năm xây dựng 

kế hoạch, dự toán kinh 

phí bảo dưỡng, sửa 

chữa, kiểm định máy 

móc, thiết bị chuyên 

dùng trong đơn vị 

0 1 1 

Hàng năm xây dựng kế 

hoạch, dự toán kinh phí 

bảo dưỡng, sửa chữa, 

kiểm định máy móc, 

thiết bị chuyên dùng 

trong đơn vị 

 Tổng   7,05  

 - Tổng điểm nâng: Từ 64,8 lên 71,8 (tăng 7,05 điểm) 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Tổ chức hành chính 

 - Tham mưu rà soát các nội dung liên quan cơ cấu lao động, chất lượng 

nguồn nhân lực, bổ sung kế hoạch đào tạo giai đoạn, hàng năm đảm bảo chất 

lượng nhân lực theo bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện. 

 - Liên hệ cơ sở đào tạo Trung cấp, cao đẳng Y trong và ngoài tỉnh nhằm 

tiếp nhận học sinh thực hành tại đơn vị. 

 - Tham mưu duy trì thực hiện các tiêu chí về cơ sở vật chất đơn vị. 

 - Cuối năm tham mưu rà soát chấm điểm, báo cáo kịp thời khó khăn, 

vướng mắc để Ban giám đốc chỉ đạo thực hiện. 

 2. Phòng kế hoạch nghiệp vụ điều dưỡng 

 - Tham mưu rà soát dịch vụ kỹ thuật triển khai bệnh viện. 

 - Thường xuyên tham mưu BGĐ có giải pháp tăng quy mô, công xuất sử 

dụng giường bệnh.  
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 - Tham mưu BGĐ cử y, bác sỹ tham gia đào tạo, tiếp nhận chuyển giao 

dịch vụ kỹ thuật tuyến trên để nâng cao công tác chăm sóc, điều trị bệnh nhân tại 

đơn vị. 

 - Duy trì và triển khai các nghiên cứu khoa học phục vụ công tác dự 

phòng, điều trị tại bệnh viện. 

 3. Phòng Tài chính kế toán 

 Tham mưu đảm bảo kinh phí duy trì và triển khai các hoạt động liên quan 

xếp hạng bệnh viện. 

 4. Khoa dược trang thiết bị vật tư Y tế 

 - Tham mưu đảm bảo cơ số thuốc phục vụ hoạt động điều trị, chăm sóc 

bệnh nhân tại bệnh viện. 

 - Đề xuất sửa chữa, bảo dưỡng, kiểm định, mua sắm máy móc, trang thiết 

bị phục vụ công tác điều trị. 

 5. Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng 

 - Nâng cao chất lượng chăm sóc và điều trị bệnh nhân. 

 - Triển khai thực hiện các dịch vụ kỹ thuật, nâng tổng số dịch vụ kỹ thuật 

đạt 70% trở lên. 

6. Các khoa hệ dự phòng, phòng dân số 

- Tham mưu tổ chức, triển khai các lớp đào tạo, tập huấn hỗ trợ chuyên môn 

cho tuyến dưới các chương trình ( Phòng chống dịch, HIV/AIDS; Các bệnh không 

lây nhiễm, Dinh Dưỡng, Truyền thông – giáo dục sức khỏe; Phòng sốt rét….) 

- Tiếp tục tham mưu, thực hiện tốt các nội dung chương trình đã đạt như 

công tác xây dựng kế hoạch hoạt động, thống kê báo cáo, giám sát… 

Lưu ý: Tài liệu chấm điểm theo từng tiêu chí theo chức năng nhiệm vụ các 

bộ phận nộp về phòng TCHC quan Đ/c Huyền phòng TCHC trước ngày 

30/12/2024 (năm 2024) và nội dung bổ sung trước ngày 30/6/2025. 

 Trên đây là Kế hoạch lộ trình nâng hạng Trung tâm Y tế từ hạng III lên 

hạng II vào năm 2025 của Trung tâm y tế huyện Tam Đường./. 

Nơi nhận:  

- Sở Y tế Lai Châu; 

- UBND huyện Tam Đường ; 

- Ban Giám đốc TTYT; 

- Các đơn vị trực thuộc TTYT; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

                   

 

 

 

 

Đặng Hữu Ngọc 
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